I An.

## C A P. X.

## A R G U M E N T U M.

Quærit hic Cicero, an accidere possit, ut aliquid, quod utile videtur, possit fieri non turpiter? Idque duobus exemplis Bruti & Romuli declarat. Postea objectioni respondet: hac scilicet ratione plus ad proximorum respiciendum utilitatem, quam ad suam & suorum; nempe concedi, ut sibi unusquisque malit, quam alteri acquirere ad usum hujus vitæ pertinentia, modo id fiat sine incommodo & injuria alterius, id quod Chrysippi similitudine declarat, & per certas facti species ostendit. Primum autem de amicitia dicit, atque hic propter utilitatem non esse violandam honestatem, neque amicis deneganda omnia, neque omnia illis tribuenda precipit: idque præceptum simili de iudice illustrat, atque distinguendo officia, privatam commodum postponendum amicitia, Rempubl. & religionem eidem præferendam censet. Idem mox a more rogandi iudicis confirmat, & ex definitione perfectæ amicitia amicos neque turpia & injusta rogare, neque rogatos facere colligit, præclarumque constantis ac veræ amicitia attexens exemplum, repetita initiali propositione, hunc discursum claudit.

SED jam ad propositum revertamur. Incidunt sæpe multæ causæ, quæ 1 conturbant animos utilitatis specie: non, cum hoc deliberetur, relinquendane sit honestas propter utilitatis magnitudinem, (nam id quidem improbum est) sed illud, possitne id, quod utile videatur, fieri non turpiter. Cum Collatino 2 collegæ Brutus imperium abrogabat, poterat videri facere id injuste: fuerat enim 3 in regibus expellendis socius Bruti, consiliorum etiam adjutor. Cum autem consilium hoc principes cepissent, cognationem Superbi, nomenque 4 Tarquinio-

1 Ancipites agant. 2 quod in vulgatis additur: Tarquinio, in MSS. non est. 3 unum regem expulit Brutus, sed in posterum omnem sustulit regnandi consuetudinem. 4 hinc & Collatini nomen, quoniam ex familia Tarquiniorum erat, Romanis in-

niorum, & memoriam regni esse tollendam: quod erat utile, patriæ consulere id erat ita honestum, ut etiam 5 ipsi Collatino placere deberet. Itaque utilitas valuit propter honestatem, sine qua ne utilitas quidem esse potuisset. At in eo 6 rege, qui urbem condidit, non ita. Species enim utilitatis animum pepulit ejus: cui cum visum esset utilius, solum, quam cum altero regnare, fratrem interemit. Omisit hic & 7 pietatem, & 8 humanitatem, ut id, quod utile videbatur, neque erat, assequi posset. Et tamen 9 muri causam opposuit speciem honestatis, neque probabilem, neque satis idoneam. Peccavit igitur, pace vel 10 Quirini, vel Romuli dixerim. Nec tamen nostræ nobis utilitates omittendæ sunt, aliisque tradendæ, cum his ipsi egeamus: sed suæ cuique utilitati, quod sine alterius injuria fiat, serviendum est. Scite Chrysippus, ut multa: *Qui stadium, inquit, currit, eniti & contendere debet, quam maxime possit, ut vincat: 11 supplantare eum, qui cum certet, aut manu depellere, nullo modo debet. Sic in vita sibi quemque petere, quod pertineat ad usum, non iniquum est: alteri 12 deripere, jus non est. Maxime autem perturbantur officia in amicitiiis: quibus & non tribuere, quod recte possis, & tribuere, quod non sit æquum, contra officium est. Sed hujus generis totius breve, & non difficile præceptum est. Quæ enim videntur utilia, honores, divitiæ, voluptates, cætera generis ejusdem, hæc amicitiaë numquam anteponenda sunt. At neque contra rempublicam, neque contra jusjurandum, ac fidem, amici causa vir bonus faciet; ne 13 si judex quidem erit de ipso amico. Ponit enim personam amici, cum induit judicis. Tantum dabit amicitiaë, ut veram amici causam esse malit, ut orandæ liti tempus, quoad per leges liceat, accommodet. Cum*

vero

visum. 5 Collatinus enim abdicavit se conulatu, rebusque suis omnibus Lavinum translatis urbe cessit: utpote civis patriæ studiosus. 6 Romulo. 7 quia fratrem. 8 quia hominem interfecit. 9 legem enim Romulus tulerat, ne quis mœnia transiret. 10 ex ritu supplicantium; ne in nomine errarent, plura

solent enunciare. 11 pedem supponere. 12 deripere est de aliquo rapere ac per vim auferre & detrahere: pro quo *diripere* in multis legitur mendose; quippe quod est in diversum rapere & quasi discerpere. 13 amicitiam & odium a judice abesse debere, ait Cæsar apud Sallustium.

14 in

vero 14 jurato dicenda sententia sit, meminerit, 15  
 Deum se adhibere testem: id est (ut arbitror) 16  
 mentem suam, qua nihil homini dedit Deus ipse di-  
 vinius. Itaque præclarum a majoribus accepimus  
 morem rogandi iudicis, si eum teneremus: *Quæ sal-  
 va fide facere possit*. Hæc rogatio ad ea pertinet,  
 quæ paullo ante dixi honeste amico a iudice posse  
 concedi. Nam si omnia facienda sint, quæ amici  
 velint, non amicitia tales, sed conjurationes putan-  
 dæ sunt. Loquor autem de communibus amicitis.  
 Nam in sapientibus viris perfectisque nihil potest esse  
 tale. Damonem, 17 & Phintiam, Pythagoreos, fe-  
 runt hoc animo inter se fuisse, ut, cum eorum al-  
 teri Dionysius tyrannus diem necis destinavisset, &  
 is, qui morti addictus esset, paucos sibi dies com-  
 mendandorum 18 suorum causa postulavisset, 19  
 vas factus sit alter ejus sistendi; ut, si ille non re-  
 vertisset ad diem, moriendum esset ipsi. Qui cum  
 ad diem se recepisset, admiratus eorum fidem tyran-  
 nus, petivit, ut se ad amicitiam tertium adscribe-  
 rent. Cum igitur id, quod utile 20 videtur in  
 amicitia, cum eo, quod honestum est, comparatur,  
 jaceat utilitatis species, valeat honestas. Cum autem  
 in amicitia, quæ honesta non sunt, postulabuntur,  
 religio & fides anteponantur amicitia: sic habebitur  
 is, quem exquirimus, delectus officii.

## C A P. XI.

## A R G U M E N T U M.

*Nunc agit de eo, quid in administratione Reipubl.  
 faciendum, & nihil utile putandum existimat, quod  
 cum crudelitate conjunctum. Hoc illustrat exemplis,  
 & præcipue crudelitatem in arcendis ab usu urbis per-  
 egrinis vitandam monet. Dein ostendit, longe me-  
 lius*

14 in singulis causis apud Roma-  
 nos iudices jurabant, se pronun-  
 ciaturos ex animi sententia secun-  
 dum legem. 15 hoc est sententiæ  
 suæ, quam juratus dicat, testem  
 adjungere. 16 hinc Horatius *men-  
 tem divinæ aure particulam* dixit  
 ex Platonis & Stoicorum sententia

17 vulgo *Pythias* appellatur. Sed  
*Phintiam* habent Plutarchus,  
 Pausanias ac vetus nummus. 18  
 id est, ut suos amicis commen-  
 daret. 19 sponsores significat  
 datum in re capitali. 20 sed  
 vere non est.

3 Da-

lius esse, honestum utilitati publicæ anteferre, idque declarat exemplis. Quibus Romanorum reprehensionem subjicit, utilitatem honesto in commercio cum piratis præferentium.

SED utilitatis specie in republica sæpissime peccatur, ut in 1 Corinthi disturbance nostræ. Durius etiam Athenienses, qui sciverunt, ut Æginetis, qui classe valebant, 2 pollices præciderentur. Hoc visum est utile: nimis enim imminebat propter propinquitatem Ægina 3 Piræo. Sed nihil, quod crudele, utile. Est enim hominum naturæ, quam sequi debemus, 4 maxime inimica crudelitas. Male etiam, qui 5 peregrinos urbibus uti prohibent, eosque exterminant, ut 6 Pennus apud patres nostros, 7 Papius nuper. Nam esse pro cive, qui civis non sit, rectum est non licere: 8 quam tulerunt legem 9 sapientissimi consules, Crassus, & Scævola: usu vero urbis prohibere peregrinos, sane inhumanum est. Illa præclara; in quibus publicæ utilitatis species 10 præ honestate contemnitur. Plena exemplorum est nostra respublica cum sæpe, tum maxime bello Punico secundo: quæ, 11 Cannensi calamitate accepta, majores animos habuit, quam umquam rebus 12 secundis. Nulla timoris significatio, nulla mentio pacis. Tanta vis est honesti, ut speciem utilitatis obscuret. Athenienses, cum Persarum impetum nullo modo possent sustinere, statue-

I

rent-

1. Damnavit hoc excidium etiã superius lib. I. cap. xi. & recte quidem. 2 ne possent uti remis, nec hastam ferre. 3 portui Athenarum. Hinc Æginam Atticus quidam apud Plutarchum, Piræo velut oculis mucum eximendum censebat. 4 quia homo natus est ad mutuam alterius opem & amorem. Cum vero sævit in hominem, exiit humanitatem & degenerat in feram bestiam. 5 semper enim in humanitatis officiis numeratum fuit, admittere & benigne habere peregrinos. 6 M. Junius Pennus A. V. C. 627. legem de peregrinis tulit. 7 bienio ante Ciceronem Cos. jacente Junia, lex alia a Q. Papio Tr. pl. lata est, ne quis omni-

no peregrinus in urbe habitaret, exceptis iis, qui eam, quæ dicitur Italia, incolerent. 8 L. Licinius Crassus & Q. Scævola Cos. legem rogarunt, ut quisque in suæ civitatis jus redigeretur: quæ dicta est *Mucia Licinia*: multi enim, qui cives non essent, pro civibus se gerebant, quæ lex indignantibus principibus populi Italici causa fuit belli Italici. *Junia* igitur Penni, & *Papia* hæc, de urbe fuerunt: *Mucia Licinia* de civitate. 10 sic dicuntur, qui summi erant Jcti, qui sæpe *sapientes & prudentes* per excellentiam dicuntur. 10 respectu honestatis & comparatione. 11 vide Livium lib. XXII. & Florum lib. II. cap. 6. 12 prosperis & ad

VO-

rentque, ut urbe relicta, conjugibus, & liberis 13 Troæzene depositis, 14 naves conscenderent, libertatemque Græciæ classe defenderent: 15 Cyrsilum quendam suadentem ut in urbe manerent, Xerxemque reciperent, lapidibus obruerunt. Atque ille sequi utilitatem videbatur: sed ea nulla erat repugnante honestate. Themistocles post victoriam ejus belli, quod cum Persis fuit, dixit in concione, se habere consilium reipublicæ salutare, sed id sciri opus non esse: postulavit, ut aliquem populus daret, quocum communicaret. Datus est Aristides. Huic ille, classem 16 Lacedæmoniorum, quæ subducta esset ad 17 Cytheum, clam incendi posse: quo facto, 18 frangi Lacedæmoniorum opes necesse esset. Quod Aristides cum audivisset, in concionem magna expectatione venit, dixitque, perutile esse consilium, quod Themistocles afferret, sed minime honestum. Itaque Athenienses, quod honestum non esset, id ne utile quidem putarunt, totamque eam rem, quam ne audiverant quidem, auctore Aristide, repudiaverunt. Melius hi, quam nos, qui 19 piratas immunes, 20 socios vectigales habemus.

## C A P. XII.

## A R G U M E N T U M.

*Docuit & docet adhuc Cicero in genere, nunquam utilitatem ab honesto sejungendam: nunc disputat in specie primum de prudentia & justitia, illustrans regulam casibus & exemplis, differensque in utramque partem, quid in contradictione utilium & honestorum sit sequendum. Primum exemplum est de Rhodio mercatore,*

voluntatem nostram fluentibus. 13 Troezenios Pomponius Melande societatis Atticæ illustres appellat. 14 Themistocle suadente. 15 vide Orationem Demosthenis pro Ctesiphonte. 16 qui socii fuerant Atheniensium in bello contra Barbaros. 17 Livius Gytheum oppidum omnium maritimarum rerum Lacedæmoniis receptaculum dicit. 18 sic Athenienses totius Græciæ facile

possent esse principes. 19 injustum est, ut socii nostri pendant tributum, & piratæ sint immunes, justo potius gravissimoque supplicio afficiendi. 20 Gronovio videntur intelligi Massilienses, & Deiotarus rex Gallo-Græciæ, alique, qui cum Pompeio senserant, & a Casare victore aut libertate privati, aut tributo onerati erant.

rore, & agit de astutia in contractibus communibus, opposita prudentiæ, quæ fit celando; ubi introducit Antipatrum, & Diogenem inter se disputantes, quorum ille ad Stoicam rationem omnia refert, defendens honestatem & jus naturæ: hic vero ex hominum consuetudine, & jure civili singula decidit, & utilitatum rationem defendit. Admiscet autem responsioni Diogenis ad argumentum Antipatri distinctionem inter celare & tacere, horumque differentiam exemplo ostendit.